1

 BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BGDĐT-PC Hà Nội, ngày       tháng        năm 2024

V/v góp ý hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị

quyết của HĐND tỉnh Tây Ninh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh

Phúc đáp Công văn số 1923/UBND-KGVX ngày 28/6/2024 của UBND

tỉnh Tây Ninh v/v xin ý kiến về chủ trương và dự thảo Nghị quyết quy định

chính sách thu hút và hỗ trợ đối với giáo viên tại cơ sở giáo dục mầm non công

lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2024-2030, Bộ Giáo dục và Đào tạo có

một số ý kiến như sau:

1. Góp ý chung

- Theo quy định tại điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước,

khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước, hội

đồng nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền: “Quyết định các chế độ chi ngân sách

đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ,

tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban

hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn

xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.”;

theo quy định tại khoản 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

(đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020) thì hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành

nghị quyết để quy định: “4. Biện pháp có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương”.

Đồng thời, tại Thông báo số 361/TB-VPCP ngày 31/8/2023 thông báo Kết

luận của Thủ tướng Phạm Minh Chính tại Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023

và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 của ngành giáo dục, trong đó đặt ra

một số nhiệm vụ trọng tâm năm học tới, gồm có: “Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và

Đào tạo và các địa phương theo thẩm quyền có giải pháp tài chính hỗ trợ giáo

viên vùng sâu, vùng xa, giáo viên mầm non, …, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả,

phù hợp từng địa phương.”

Vì vậy, việc UBND tỉnh Tây Ninh đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách thu hút và hỗ trợ đối với giáo viên tại cơ

sở giáo dục mầm non công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2024-2030

là có cơ sở.

- Đề nghị hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết theo quy định tại

Điều 114 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung năm

2

2020). Trong đó lưu ý bổ sung báo cáo tổng kết việc thi hành pháp luật hoăc

đánh giá thực trạng các vấn đề liên quan đến chính sách đề xuất xây dựng.

2. Một số ý kiến góp ý:

- Điều 1: để thống nhất với tên gọi và phạm vi điều chỉnh của dự thảo Nghị

quyết, đối tượng áp dụng tại điểm a, b khoản 2 Điều này nên quy định theo

hướng gồm “giáo viên mầm non mới tuyển dụng lần đầu” và “giáo viên đang

trực tiếp giảng dạy và giáo viên làm công tác quản lý giáo dục... tại cơ sở giáo

dục mầm non công lập…”.

- Khoản 1 Điều 2 quy định: “1. Đảm bảo công khai, minh bạch, chặt chẽ,

đối tượng được hưởng chế độ phải đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn, điều kiện, quy

trình tuyển dụng, tự nguyện và có cam kết công tác theo quy định.”. Tuy nhiên,

theo nội dung dự thảo Nghị quyết thì chỉ trường hợp hưởng chính sách thu hút

giáo viên tuyển dụng lần đầu thì mới yêu cầu cam kết, không quy định đối với

giáo viên đang trực tiếp giảng dạy hoặc cán bộ quản lý. Vì vậy, đề nghị điều

chỉnh quy định này cho phù hợp.

- Dự thảo Nghị quyết có quy định về việc bồi hoàn kinh phí thu hút, tuy nhiên,

chưa quy định về phương án xử lý trong trường hợp người phải bồi hoàn kinh phí

thu hút không thực hiện trách nhiệm bồi hoàn. Ngoài ra, đề nghị cân nhắc bổ sung

các trường hợp miễn, giảm kinh phí bồi hoàn; bổ sung quy định về trường hợp

người phải bồi hoàn kinh phí được thực hiện trách nhiệm bồi hoàn theo đợt.

Kính chuyển Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo);

- TTr Nguyễn Văn Phúc (để b/cáo);

- Lưu: VT, PC.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ

Mai Thị Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T09:35:14+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Mai Thị Anh<maianhpc@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T09:54:38+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T09:54:42+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T09:54:46+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T09:54:51+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!